


Škola, základ malérů
Vyšlo také v tištěné verzi

Objednat můžete na 
www.albatros.cz

www.albatrosmedia.cz

Věra Hudáčková Barochová
Škola, základ malérů – e‑kniha

Copyright © Albatros Media a. s., 2018

Všechna práva vyhrazena. 
Žádná část této publikace nesmí být rozšiřována 

bez písemného souhlasu majitelů práv.





Ilustrovala 
Kristýna Plíhalová

alb_skola-zaklad_3AK.indd   3 16.8.2018   8:15:59



5

Atentát na prezidenta
O velké přestávce sestřelil prezidenta (z nástěnky). Dostavte se do 
školy během konzultačních hodin (čtvrtek 15.00–17.00).

Karpíšková, tř. uč.

Mamka se měla každou chvíli vrátit ze školy a já byl jako na trní. 
Vzkaz ze školy jsem jí dal přečíst na poslední chvíli. Na stole ještě 
pořád ležela žákovská. Zíral jsem na ni, jako by se tím dalo něco 
změnit, ale ve skutečnosti jsem dobře věděl, že mi to tentokrát jen 

Ilustrovala 
Kristýna Plíhalová

alb_skola-zaklad_3AK.indd   3 16.8.2018   8:15:59



6

tak neprojde. Karpíšková kvůli poničené nástěnce řádila jako černá 
ruka a mamka byla naštvaná, už když do školy odcházela.

„To přežiješ,“ chtěla mě uklidnit Klára, ale moc se jí to nedařilo. 
Klára je mámina sestra. Nastěhovala se k nám, když děda s babič-
kou umřeli při autonehodě. Já jsem tenkrát byl ještě moc malý,  
a proto si z té doby nic nepamatuju. Jsem rád, že Kláru mám. Je jen 
o deset let starší než já a všichni si myslí, že je moje sestra. Přesto-
že už je dospělá, dost si spolu rozumíme. Na rozdíl od mámy nic 
nehrotí, takže s ní můžu probrat věci, o kterých se mi s mamkou 
nechce mluvit. Třeba zrovna teď byla první, komu jsem se pochlu-
bil s jednou skvělou novinkou: „Trenér starších žáků si mě všimnul 
v bazénu. Myslí si, že mám talent, a zařídil by mi, abych se dostal 
k nim do oddílu. To je bomba, ne?“

„Ale ne moc dobře načasovaná,“ ušklíbla se Klára. „Musel bys 
třikrát týdně jezdit do Prahy. Na to se máma moc nadšeně tvá-
řit nebude, zvlášť po tom atentátu ve škole. Čím ses vlastně do té 
nástěnky strefil?“

„Šipkou. Ale nestřílel jsem po prezidentovi. Mířil jsem na Honzu 
a minul jsem. Ta nástěnka visela hned vedle.“

„Ani nevím, že s tebou nějaký Honza chodí do třídy,“ zamračila 
se. Občas má snahu mě vychovávat. Chtěl jsem jí vysvětlit, že Hon-
za říkáme bustě Komenského, ale ve dveřích právě zachrastily klí-
če. Mamka v předsíni odhodila kabelu, zula si boty, ani je neuklidila 
a zmizela v koupelně. Sotva se pozdravila s Klárkou, na můj pozdrav 
neodpověděla. Klára na mě mrkla a šla za ní. Všimnul jsem si, že 
za sebou nezavřela dveře. Potichu jsem se k nim přesunul, abych 
zjistil, co si budou povídat.

Mamka cpala do pračky prádlo a tvářila se přitom dost zuřivě. 
Zaslechl jsem, jak se za mě Klára přimlouvá: „Nebuď na něj tak přís-
ná. Už tak má spoustu učení. Možná by potřeboval víc volnosti.“

„Spoustu učení! To určitě! Sotva přijde ze školy domů, letí taška 
do kouta a Jáchym s prknem do skejtparku. Přitom je tak chytrej – 
a školou sotva prolejzá. Co z něj bude, jestli to takhle půjde dál?“



7

„Nepřeháněj, na skejtu přece není každý 
den,“ zastala se mě Klára.

„Každý den ne, to je fakt. Někdy stráví 
odpoledne v bazénu,“ mamka byla rozjetá.

„Správnej kluk musí sportovat,“ na-
mítla Klára.

„Teď mi ale fakt nepomáháš,“ řekla 
máma a zapnula pračku. „Abys věděla, 
ta zničená nástěnka byla jen poslední kap-
ka. Karpíšková mu navrhuje dvojku z chování.“

„Vážně?“ nechtěla věřit Klára.
„Nepřipravuje se na vyučování, při hodině nedává pozor a pořád 

zapomíná pomůcky. Ani úkoly nepíše.“ Mamka se na chvíli odmlče-
la a pak si povzdechla: „Stěžovala si, že je na ni drzej… Nejhorší na 
tom je, že ho někdy i chápu. Ta učitelka je vážně hrozná. Nakonec 
jsem se s ní pohádala.“

A bylo to tu zas. Všechno, co si myslí, řekne mamka hned nahlas. 
Někdy dokonce víc než hlasitě. Mívá proto občas problémy. A co je 
horší, že často z toho mám nepříjemnosti i já.

„Zase na tebe valím svoje starosti,“ omlouvala se teď máma Klá-
ře. „Ale moc mi pomáhá, že se mám komu svěřit.“

Klára se zatvářila provinile: „Asi je čas, abych ti něco řekla… Do-
stala jsem místo fotografky v jedné reklamní agentuře.“

Mamka se rozzářila: „Ale to je skvělá zpráva! To musíme hned 
oslavit!“

„A budu se stěhovat do Prahy,“ dodala Klára a pokračovala, jako 
když nevidí, že máma lapá po dechu: „…abych nemusela dojíždět. 
Už jsme si s Ivanem našli podnájem…“

Jedno se naší třídní musí nechat – sliby plní. Na čtvrtletní klasifikač-
ní poradě mi dvojku z chování opravdu navrhla. A že by mi za takové 
vysvědčení mamka povolila tréninky v Praze, to fakt nehrozilo.


